p. 1

2022 年８月 25 日

各 位

アルー株式会社

(コード番号：7043 東証グロース)

国立大学法人東京学芸大学との連携協定締結のお知らせ

～教育者研修プラットフォームの開発および運営体制の整備～

人材育成データ・機械学習技術等を活用した、社会人向け教育サービスの提供を行うアルー株式会社

（本社：東京都千代田区 代表取締役社長：落合文四郎、証券コード：7043、以下：当社）は、国立大

学法人東京学芸大学と教育者研修プラットフォームの開発および運営体制の整備についての連携協定を

締結し、推進を開始しましたので、お知らせします。

■本連携に至った背景

人類が地球に与えてきた負荷による環境悪化とそれに伴う格差の拡大、また政治・経済のグローバル

化とその一方におけるナショナリズムの台頭など、現代世界には不安要素が数多く存在しています。持

続可能な社会を構築することは人類全体の責務であることは論をまたず、その責務を果たすには、一人

ひとりが、とりわけ将来を担う世代一人ひとりが、それぞれの価値を高め互いに協力することが肝要で

す。その若い世代に求められるのは、知識や技能を習得するだけでなくそれらを体系化し、ものごとを

主体的に捉え、他者と積極的に意思疎通を図り、未知の問題であっても臆することなく粘り強く取り組

む力や人間性であり、それらの育成の根幹をなすものは、いうまでもなく学校教育です。

他方、現在、学校教育の担い手である「教員」というキャリアの諸課題が注目されています。その多

くは教員の多忙感等のネガティブなものです。学校教育に求められる役割・機能が変化し、拡大してい

るため、教員に求められる資質・能力も大きく変化し、拡大しています。教員は学び続けることを求め

られています。免許更新講習制度の廃止等、教員の学びの環境も大きく変化しています。教員が継続的

に学べる環境づくりは喫緊の課題と言えます。日本の重要な資源である「人」が、日本、ひいては世界

をより良い方向へと先導して行けるよう、当社が長年培ってきた社会人教育の知見を学校教育に活かし

日本の人材の長期育成に携わることで日本社会全体に貢献できると考え、このたびの取り組みを開始す

ることといたしました。

p. 2

■連携目的及び事項

⚫ 目的

➢ 東京学芸大学と当社が連携し、教員が学び続けるための教育者研修プラットフォーム開発と

運営体制の整備を進めること

⚫ 連携事項

➢ 当社社員が東京学芸大学の先端教育人材育成推進機構教育者研修プラットフォーム開発ユニ

ットにおける研究に参加すること

➢ 教育者研修プラットフォーム開発・運営体制整備を推進すること

■連携先の国立大学法人東京学芸大学について

東京学芸大学は、「高い知識と教養を備えた創造力・実践力に富む有為の教育者を養成する」ことを

ミッション・ステートメントとする教育の総合大学として、日本の教育養成の中核を担っています。教

育分野のみならず人文・社会科学、自然科学・芸術、スポーツなど多様な専門分野の教授陣のもと、緑

豊かなキャンパスにおいて少人数教育を実践し、次世代の子どもを育成するための人材養成に取り組ん

でいます。

また、本連携の実施主体となる先端教育人材育成推進機構は、Society5.0 に向けた教員養成・現職教員

研修・教育支援人材育成のニーズに対応するため、先導的な教育プログラムの研究開発、教師教育の高度

化システムの開発を進める拠点としての機能を果たし、国内外のネットワークを通じた教員養成のナシ

ョナルセンターとして、その成果を広く展開することを目的としています。

https://www.u-gakugei.ac.jp/

■アルー株式会社について

当社は、「夢が溢れる世界のために、人のあらゆる可能性を切り拓きます- all the possibilities -」とい

う Mission のもと、『育成の成果にこだわる』ことをテーマに、AI を活用した、人材育成の支援をする

事業を行っております。

https://www.alue.co.jp/

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

アルー株式会社 コーポレート部   Tel 03-6268-9791

ホームページお問い合わせフォーム  https://mkt.alue.co.jp/l/882713/2020-10-06/35cv

https://www.u-gakugei.ac.jp/
https://www.alue.co.jp/
https://mkt.alue.co.jp/l/882713/2020-10-06/35cv